

Số: /KH-HĐND

Tủa Chùa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trao đổi hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 29/7/2021 của HĐND huyện Tủa Chùa về Chương trình hoạt động của HĐND huyện Tủa Chùa khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ vào Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023, Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã, lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trao đổi thực tiễn, chia sẻ kinh nghiệm về việc: tổ chức kỳ họp, giám sát thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban HĐND của HĐND huyện, cấp xã trên địa bàn huyện;

- Thông qua hội nghị, từ thực tiễn hoạt động của HĐND huyện, các xã, thị trấn để đánh giá thực trạng công tác tổ chức kỳ họp HĐND; xác định những hạn chế, bất cập, nguyên nhân; đề xuất các giải pháp khả thi nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp HĐND;

- Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các ban của HĐND trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Nội dung tham luận, trao đổi phải bám sát chủ đề của Hội nghị trên cơ sở các quy định của pháp luật và thực tiễn hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã. Đánh giá khách quan, trung thực kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm, giải pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND. Tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Chủ đề hội nghị: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức kỳ họp của HĐND; việc giám sát giải quyết các nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND của hai cấp huyện - xã”.

2. Nội dung

- Trao đổi, thảo luận, phân tích rõ thực trạng hoạt động, những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, từ đó rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp, cách làm mới, khoa học và đề xuất các kiến nghị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức kỳ họp HĐND, gồm các nội dung sau:

+ Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, UBMTTQ VN cùng cấp trong chuẩn bị và tổ chức kỳ họp;

+ Vai trò điều hoà, phối hợp của Thường trực HĐND với các Ban của HĐND trong chuẩn bị và tổ chức kỳ họp;

+ Cải tiến, đổi mới quy trình tiến hành kỳ họp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp HĐND;

+ Một số kinh nghiệm trong điều hành phiên họp của Chủ tọa kỳ họp, nhất là phiên thảo luận, chất vấn tại kỳ họp;

+ Công tác chỉ đạo xây dựng chương trình và tổ chức kỳ họp HĐND; việc trình bày dự thảo Nghị quyết tại kỳ họp HĐND;

+ Việc lựa chọn nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp HĐND theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội;

+ Việc Thường trực HĐND xem xét, giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND (*theo quy định tại điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội*);

- Tổng hợp và thống nhất các vấn đề đã được trao đổi tại Hội nghị, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân triển khai thực hiện trong thời gian tới.

3. Chương trình hội nghị

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc hội nghị;
- Phát biểu chào mừng hội nghị của đại diện cấp ủy, chính quyền xã;
- Tham luận của các cơ quan, đơn vị;
- Trao đổi, thảo luận;
- Bế mạc hội nghị.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thành phần

a) Đại biểu tỉnh

- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh Điện Biên;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên;
- Đại diện lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh Điện Biên;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Tủa Chùa.

b) Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; Lãnh đạo UBND huyện; đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện; đại diện lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng Huyện ủy; Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện; Phó Trưởng ban của HĐND huyện; Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện và các đại biểu thuộc Tổ đại biểu số 07 HĐND huyện; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND&UBND huyện.

c) Đại biểu cấp xã

- Thường trực HĐND; đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQVN; 01 công chức Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn;

- Xã Lao Xả Phình: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN, Phó Trưởng các Ban của HĐND, đại diện lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể đóng trên địa bàn xã;

d) Tổng số đại biểu dự kiến: khoảng 130 đại biểu

2. Thời gian: 01 ngày, trong tháng 8/2023 (*thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau*).

3. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa xã Lao Xả Phình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức hội nghị được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của HĐND huyện giao Văn phòng HĐND&UBND huyện năm 2023

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chuẩn bị nội dung tham luận, thảo luận tại Hội nghị

- UBND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, Thường trực HĐND xã Lao Xả Phình chuẩn bị tham luận: Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND, UBMTTQ VN cùng cấp trong chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND.

- Thường trực HĐND các xã: Tả Sìn Thàng, Huổi Sớ chuẩn bị tham luận: Vai trò điều hoà, phối hợp của Thường trực HĐND với các Ban của HĐND trong chuẩn bị và tổ chức kỳ họp;

- Thường trực HĐND các xã: Mường Báng, Sín Chải chuẩn bị tham luận: Cải tiến, đổi mới quy trình tiến hành kỳ họp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả kỳ họp HĐND;

- Thường trực HĐND các xã: Tủa Thàng, Tả Phình chuẩn bị tham luận: Một số kinh nghiệm trong điều hành phiên họp của Chủ toạ kỳ họp, nhất là phiên thảo luận, chất vấn tại kỳ họp;

- Thường trực HĐND các xã Mường Đun, Sính Phình chuẩn bị tham luận: Công tác chỉ đạo xây dựng chương trình và tổ chức kỳ họp HĐND; việc trình bày dự thảo nghị quyết tại kỳ họp HĐND;

- Ban Pháp Chế HĐND huyện; Thường trực HĐND các xã Xá Nhè, Trung Thu chuẩn bị tham luận: Việc Thường trực HĐND xem xét, giám sát kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND (*theo quy định tại điều 26 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội*);

- Ban KT-XH, HĐND huyện; Ban Dân tộc HĐND huyện; Thường trực HĐND thị trấn chuẩn bị tham luận: Việc lựa chọn nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp HĐND theo quy định tại Điều 8 Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội;

(Các báo cáo tham luận thời gian tối đa 7 phút)

2. Thời gian chuẩn bị báo cáo tham luận và đăng ký đại biểu tham dự

- UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, các cơ quan đơn vị được giao chuẩn bị báo cáo tham luận gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện và gửi file mềm vào địa chỉ mail: vietnamtch@gmail.com) **trước ngày 20/8/2023**.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện; các xã, thị trấn đăng ký danh sách đại biểu tham dự Hội nghị, đại biểu phát biểu tham luận gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND huyện) **trước ngày 20/8/2023**.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu, giúp Thường trực HĐND huyện ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị; chuẩn bị các nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND huyện, Thường trực HĐND và UBND xã Lao Xả Phình và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện và tổ chức phục vụ Hội nghị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

4. Thường trực HĐND, UBND xã Lao Xả Phình

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan có kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn cho đại biểu dự hội nghị; mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể, đơn vị xã tham dự Hội nghị;

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng hội nghị; bố trí chỗ nghỉ cho các đại biểu ở xa;

- Thành lập các tổ công tác để làm công tác chuẩn bị và phục vụ hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trao đổi hoạt động HĐND hai cấp huyện - xã, lần thứ Hai, nhiệm kỳ 2021-2026 của Thường trực HĐND huyện Tòa Chùa./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; (thay B/c).
- Thường trực HĐND huyện;
- LĐ. UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Điện lực Tòa Chùa;
- Phòng GD&ĐT, TC-KH huyện;
- Trung tâm VH-TT-TH huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Giàng A Páo